Universitätsbibliothek Wuppertal

**Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive
Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios
Corpvs.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Homine Corvpto et Instavrato

Chamier, Daniel

[Frankfurt], 1627

Liber quintus, De peccato originali

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-885

XII. Maxentius Joannes in libello Fidei, cap. 3. Liberum naturale arbitrium ad nihil aliud valere credimus, nisi ad discernendum tantum, & desideranda carnalia, sive secularia, quae non apud Deum, sed apud homines possunt for-

tassis videri glorioza. Ad ea vero quae ad vitam eternam pertinent, nec cogitare, nec velle, nec desiderare, nec perficere posse, nisi per infusionem, & in operationem intrinsecus Spiritus sancti, qui est etiam Spiritus Christi.

FINIS LIBRI QVARTI.

LIBER QVINTVS. De PECCATO ORIGINALI.

Caput Primum.

DE PECCATO ORIGINALI NATORVM EX FIDELIBVS.

VENITVM est ad tertiam controvrsiam, Vtrum omnes homines sint peccatores. Et Catholici quidem constanter afferunt. Ita enim transisse ab uno Adamo in uniuersum genus humanum corruptionem illam, de qua iam quatuor libris disputatum est, ut eius natura vnum solum excipi possit individuum. Dominus noster Jesus Christus, non genus communis omnium lege, ex mare & fœmine, sed ab origine ex Spiritu S. de Virginis sanctificato semine.

II. At Papistæ primo calumniantur, deinde à peccati lege communi excepti sunt aliud individuum, B. Virginem Mariam. Primum igitur negare nos afferunt peccatum Originis trahire in filios Fidelium. Ita Coceius, Thesauri Tom. 2. lib. 2. cap. 2. Bellarminus de Amissione gratiae libri 4. c. 14. Gautierius in tabella Chronographica seculi quinti. Gregorius de Valentia Commentariorum Theologicorum Tom. 2. disputat. 6. generali, quæst. 11. punct. 2. Eustachius de Sancto Paulo, Summa Theologica part. 2. Tract. 5. disput. 6. quæst. 4.

III. Sed hæc pura puta calumnia est, à qua vindicabit nos primo Confessio Fidei, Artic. 4. Credimus hoc vitium, nempe originale, esse vere peccatum, quod omnes & singulos homines, ne parvulus quidem exceptus adhuc in vetero matrimon delitescentibus, eterna mortis reos coram Deo peragat. En tibi omnes, & singulos homines. Quid ultra queris? En tibi nullus exceptus parvulus. Et est adhuc calumnia locus?

VI. Secundo, ipsa Baptismi apud nos solennis liturgia, in qua hæc disertissima: Domine Deus, Pater aeternus, & Omnipotens, quando, pro tua infinita clementia, nobis pollicitus es fore te Deum, & nostrum, & liberorum nostrorum (en tibi natos ex Fidelibus) oramus te, ut beneficium illud tuum in hoc infante confirmare digneris, parentibus ius genito, (en tibi rursus Natos ex Fidelibus) quos in Ecclesiastum tuam cooptasti, & quemadmodum tibi a nobis offertur, & consecratur, ita in tutelam tuam eum recipias. Deum te, & Seruatorem eius esse demonstras: peccatum ei Originis condonans, ac remittens, cuius genus omne Adam culpam sustinet. Potuitne quicquam manifestius? Nam, & Seruatorem precamur infanti, quomodo, si nullum ei peccatum? & conceptis syllabis, remitti peccatum originale. Potestne ei remitti, cui nullum est? Nec tamen de infantibus agitur infidelium: Ergo negari non potest nostram hanc esse solemnem fidem, Infantes Fidelium esse originaliter peccatores.

V. Et volunt tamen videri causas habere calumniae. Caluinus, inquit Bellarminus, in Antidoto Concilij Tridentini, ad cap. 5. sessionis 6. & libro 5. Instit. cap. 16. §. 24. & 25. docet filii Fidelium non imputari peccatum Originis, & hos etiam ante Baptismum esse Sanctos, & membra Ecclesie. Caluinus socios addit Bucerum in Matth. 3. Martyrem, & Bullingerum, in 7. prioris ad Corinthios. Gautierius etiam, argumento pugnat. Quianegat Caluinus, neget Beza, Baptismum esse ad salutem necessarium.

VI. Sed Caluino, reliquaque illis idem sensus fuit, qui nobis. Certe à Caluino ita scriptum in 1. ad Corinthios 7. Docet uniuersalem esse propagationem, & peccati, & damnationis in semine Adæ. Omnes igitur ad unum sub hac maledictione includi, sine ex fidelibus, sine ex impiis descendant. Neque enim fideles liberos generant secundum carnem, quatenus sunt regenerati. Aequalis est igitur in omnibus naturæ conditio, ut sint tam peccato, quam eterna mortis obnoxia. Imo ipso illo cap. 16. lib. 15. vnum inter alia Caluinum argumentum est aduersus Anabaptistas à peccatorum remissione. Peccatores enim cum nascamur (inquit) remissione & veniam iam à matris utero opus habemus. Quid? quod alia nobis erit suo loco controvrsia, vtrum per Baptismum desinat esse in homine peccatum originale, in qua, negantem Caluinum si ipsi exagiant, qui nunc volunt ab eo doceri nullum id esse vel ante Baptismum? At hæc sententia cum illa non potest consistere. Nisi forte succurrat sycophantum illud Gautieri: Sibi ipsum contradicere, quum ipsi potius sycophantæ geminas videant Thebas.

VII. Sed illa è Caluino obiecta, quam sunt nihil? Primo non imputari filii fidelium Originis peccatum, non dixit Caluinus, iis saltē locis, qui numerantur, aut aliis ullis quos videbam. Nec sanc, absque exceptione, verum. Multi enim sunt fidelium filii reprobi, quibus imputari peccatum originale, quomodo negari possit non video. Secundo, etiæ dixisset, prorsus tamen absurdum est inde concludi, nullum esse peccatum originale. Nam quis nescit solempne esse Caluinum non imputari post Baptismum illud ipsum peccatum, & tamen manere? Cur non possit æque ante Baptismum? Cur, inquam, non possit & inesse pueris peccatum originale, & tamen non imputari? Atque id omnino velut in infantibus, saltē electis. Denique si verum, non imputari, ergo verum, esse in infantibus. Nam is sensus est eius phraseos. Job quadragesimo secundo, ut non vobis impuretur fulsitia. Psalmo trigesimo secundo, Beatus homo, cui non imputat Iehova iniuriam. An vero in illis nulla insipientia, in hoc nulla iniuriam? Imo contra potius,

quia erat, ideo non imputari dicitur. Quare, si dixit Caluinus non imprætati filii fidelium peccatum originale, ergo credit in iisdem esse peccatum originale.

VIII. Dixisse eosdem esse sanctos, etiam ante Baptismum, agnosco. Sed nego sequi, ergo non habere peccatum originis. Illud sane sancit à Paulo Caluinus, 1. Corinthios 7. vbi rem totam dilucide exponit, Docet Paulus segregari piorum liberos ab aliis quadam prærogativa, ut sancti in Ecclesia repuerentur, sed qui hæc sententia cum eo quod alibi tradit, conuenient? Nos esse omnes natura filios iræ: Item cum sententia Daudis, Ecce in peccato conceptus sum. Respondeo: Vniuersalem esse propagationem, & peccati, & damnationis in semine Adæ. Sed hanc partem paulo ante descripsimus. At non multo post, Quod autem hic tribuit liberis fidelium speciali priuilegium Apostolus, id fluit ex beneficio fæderis, quo superueniente, deletur natura maledictio, & Deo per gratiam consecrantur, qui natura prophani erant. Hinc argumentatur Paulus, 11. ad Romanos, totam Abraham progeniem esse sanctam, quia fædus vita cum illo Deus pepigerat. Si radix sancta, inquit, ergo & rami sancti. Et Deus filios suos vocat omnes, qui ex Israele sunt progenit.

IX. Nota igitur hanc infantum sanctitatem, non esse inhærentem, insitamve iis qualitatem, alienam à peccato, sive originali, sive actuali, sed extrinsecus delatum priuilegium, quo sit, ut eo ipso, quod nati sunt ex fidelibus, perricata ad fædus a Deo initum cum Ecclesia, cuius adeo sint participes, non qui absque ullo existunt peccato, sed iū potius, qui in peccato nati, vere sunt peccatores, & natura filii iræ. Quo priuilegio separantur ab Idolatraru[m] filiis, qui non tantum sunt natura filii iræ, id est, onerati peccato originali, sed etiam alieni à fædere diuino, eo quod nati sunt ex parentibus, quibus nihil est cum illo fædere commune. Illustratur res rotunda in signo illo alio loco ad Romanos vndecimo, vbi vocantur Israelitæ sancti. At quinam Israelitæ? An forte Veteres illi pietate laudabiles, fide insigne: Imo iij ipsi, qui Pauli tempore Christum oppugnabant. De his igitur diserte, Si primi sancti sunt, etiam massa, & si radix sancta, etiam rami. Quasi totidem verbis, quandoquidem Abraham, Isaac, Jacob, olim sancti fuerunt propter fædus contractum cum iis, eorumque semine: Ergo & hi, illorum filii, sunt sancti. Quare hæc sanctitas non excludit peccatum, aut actualē, aut originale. Potuit ergo Caluinus vere dicere filios fidelium, esse sanctos, & tamen simul, vere obnoxios peccato originali. Quod si non tolerant Sophistæ, dicam ergo scribant Paulo, ob hæc eius verba tam Caluiniana.

X. De necessitate Baptismi respondeo, primum calumniari Gautierum, neque enim negatur à Caluino esse ad salutem necessarium, sed tantum absolute necessarium, ita ut omnino saluari nequeat, qui careat aquæ Baptismo, quæ controvrsia est suo loco disperanda. Secundo, negatur consequentia. Nam, etiæ Baptismus non sit absolute necessarius, imo si statueretur à quopiam non necessarius, tamen non sequeretur infantes statui sine peccato originali. Nisi forte nouum nobis cudent fædi dogma Sophistæ, asserentes, quicunque saluantur absque Baptismo fluminis, eo immunes esse à peccato etiam originale, atque ita non Veteres tantum ante Christum, Abraham, Daud, Ioseph, sed etiam latronum alterum crucifixum cum Christo, codem priuilegio gaudere, quod assegnant tamen, tanquam proprium, Virginis matri.

XI. Et vero quicquid Caluinus hic negat, non minus ad viros pertinet, quam ad infantes. Negat enim ita esse necessarium Baptismum, ut absque eo nullus, aut infans, aut etiam vir, saluari possit. Ettamen nondum adeo fuere desperati Sycophantæ, ut à Caluino dicentes negari aut originale, aut etiam actualē peccatum in viris. Cur magis in pueris?

C A P. II.

Status Controvrsie, de B. Maria Virgine.

I. DE Virgine Matre Dei, quæstio nunc offert se. Disputarunt serio, quos quidem viderim, Papistæ recentiores (nam paulo priores Scholasticos missos facio) Petrus Galatinus de Arcanis Catholicæ Veritatis, libr. 7. Conradus Klingius, locorum communium lib. 4. cap. 48. Simon Vigor, sermone in die Conceptionis. Franciscus Feuardentius Theomachia libro decimo. Andradius, Defensionis Tridentinae quinto. Bellarminus de Amissione gratiae lib. 4. cap. 5. Gregorius de Valentia, de Peccato originis cap. 3. Et in tertiam Thomæ disputat. 2. generali, quæst. 1. Salmero, tractat. 49. & tribus seq. in Epist. ad Romanos. Valentinus Gerardus, in Triumpho Beatæ Virginis. Petrus Coronus, Apologeticus 5. & primi Institutionis cap. 7. Sebastianus Barradas, in Concordiam Euangelistarum tom. 1. lib. 6. cap. 30. Valques 3. Thomæ disput. 114. & seq. Eustachius de S. Paulo Summa part. 2. tractat. 2. disput. 1. quæst. 1.

DE PECCATO ORIGINALI.

56

II. Ex nostris pauci. Neque enim controversia erat, in qua quenquam facilius debeamus, cum quid individuus Christianorum fiat, maxime, præter ordinem, curiosum sit inquirere, otiosum disputare, temeratum definire. Papistæ tamen sua importunitate efficerunt, vt ne hanc quidem pattem omittere nobis licet, qui fascinat sua illa idolatria, quæ Marian longe supra humanæ naturæ, imo creaturarum omnium sortem euehit, irascuntur, si quis non cæcum præbet obedientiam. Nostrorum igitur pauci hoc stadium decurserunt. Chemnitius part. i. Examinis, ad Tridentin. Decretum de Peccato originis, breuiter. Breuiter item Rodolphus Hospinianus de Origine festorum Christianorum mense Decembri. Item David Chaillerus tractatulo de Fine & vsu miraculorum, & de Conceptione Virginis. Sadeel ad artic. 4. Burdigaleninim. Sed fuse Simeon Codurus in Triumpho Veritatis contra Valentinem Gerardum Jesuitam.

III. Quæstio est, An Maria, mater Dei, immunis fuerit ab omni peccato. Catholici, etiæ Beatam prolixè confitentur, tamen non per naturam, sed per gratiam, itaque negant eximendam, quod attinet ad peccatum à communis sorte fideliūm, qui nulli salvantur non redempti sanguine Christi, nisi quatenus in Virgine idem Spiritus, qui omnibus datur fidelibus, longe fuerit efficacior in extinguendis peccati reliquiis: quomodo in Apostolis eadem efficacia longe maior quam in vulgo fideliūm.

IV. Sed Papistæ feruntur in oppositam partem. Varietamen. Distinguunt peccatum Actualē à Veniali. Et tum audacter pronunciant esse articulum fidei, Mariam omni proflus actuali peccato caruisse. Sic enim disertor Cotonus. Gerardus etiam, quum distinxit dogmata Theologica in ea quæ perspicue continentur in Scriptura, & ea, quæ paulo quidem obscurius continentur, eruuntur tamen inde per Eccleiam, & ea quæ longe obscurius, adeo ut de illo nondum quicquam certi statuerit Ecclesia. Illa autem, quæ in secundo ordine, aque cum primis certa esse: Tum vero hoc de peccati actualis immunitate, secundo ordini assignat, tractatus tertii capitulo primo. Eustachius à Sancto Paulo, *Beata virgo sic fuit sanctificata per gratiam, ut nullum actuali peccatum, ne quidem veniale commiserit.*

V. De peccato originali mollius. Negant esse quicquam certe definitum ab Ecclesia, ideoque in partem utramque disputari concedunt. Verisimilium tamen affirmari, & magis pie, Beatam Virginem eo etiam peccato caruisse. Eustachius à Sancto Paulo, *Liberum esse cuiuslibet Catholicō utramvis partem affirmatiuam vel negatiuam amplecti, ita ut alterutram hereticam appellare sub pena excommunicationis soli Papa reseruat & prohibuit sit.* Itaque Bellarminus tripli rem toram comprehendit axiome. Primo, *Non haberi pro recta & explorata re fidei Catholica tenenda, B. Virginem sine peccato fuisse conceptam.* Secundo, *Hanc ipsam opinionem non esse villo modo hereticam, vel errorem indicandam.* Tertio, *non esse etiam temerariam, sed piam admnodum, ac probabilem, aq; adeo contraria sententia longe probabiliorem.*

VI. Qua oblata occasione libet notare, quam sit lubrica, quamque facilis in variis formas fides Romana. Nam primum quidem durissimæ contentiones fuere, maxime Franciscanos inter & Dominicanos siue Prædicatores, qui etiam in concionibus ad populum rem totam disputabant, non ut *ad agendum*, & in utramque partem opinabilem, sed cerram, & indubitatam, vnde progressus ferior, hereticos infamis notam contradicentibus inurebat. Et que in annalibus Francorum annotatum schismatum natum in Vniuersitate Parisiensi, anno octogesimo octavo seculi decimi quarti, quod non tantum intra scholam Dominicani arguitarent, sed etiam ex iis vnu Iohannes Montelonus publice doceret. Quin & Rotomagi eius ordinis homines Huetos vulgo appellatos, quod eorum vnu ita se publice dici consensisset, si suam sententiam non probasset validis argumentis. Ab eo Schismate factum, ut quicunque scriperunt in Lombardi tertiam, distinctione tertia, partes utrumque suas strenue tueantur.

VII. His turbis moti boni illi patreculi, qui in Concilio Basiliensi, decreuerunt, in Franciscanorum gratiam, ut deinceps pro certo haberetur Virgo expers peccati etiam originalis. De quo tamen Decreto Bellarmini iudicium videte: Primo, concilium non fuisse à Romana sede probatum, secundo, nec ipsum id voluisse pro fidei articulo haberi, solum statuisse amplectendum ut pium, & coulonum cultui Ecclesiastico, fidei Catholicae, Scripturis, & rationi. Ac de priori sane capite, id est, autoritate Concilij Basiliensis, ipsi viderint Papistæ, quanta sit apud eos futura. Apud Catholicos certe nullam esse posse consentimus. Bilem tamen obseruamus in tertij Sententiarum distinctionem terriam, impudentes vocare eos, qui ut suam defenderent temeritatem Dominam nostram inhonorantes, dicere aut sunt Basileense Concilium non fuisse legitime congregatum.

VIII. Ad alterum quod attinet, illudit lectoribus Jesuita nimium confidenter. Nam omnino definitum est, non tanquam magis pium, & congruum, sed tanquam penitus certum, ac tenendum. Itaque Almainus diserte in 3. Sententiarum distinct. 3. *Circa hanc questionem, an virgo fuerit aliquando in peccato originali, & postea sanctificata, vel anterioriter per speciale auxilium preservata, ne illud contraheret, fuit duplex modus dicendi, temporibus antiquis, sed nunc unus est, & alter prohibitus per Concilium Basiliense. Ad id determinatum fuisse, & sub plumbō publicatum. Quanquam, quid opus est testibus, quoniam ipsa legamus discretissima Decreti verba, quæ non fuit ausus Bellarminus deficere? Describam ego, ex sess. 36. Nos diligenter inspechis auitoritatibus, & rationibus, quia iam a pluribus annis in publicis relationibus ex parte utriusque doctrina coram hac sancta Synodo allegata sunt, aliusque etiam plurimis super hac re visis, & matura consideratione pensatis, doctrinam illam differentem, gloriosam Virginem Dei genitricem Mariam, præueniente & operante diuini numinis gratia singulari, nunquam actualiter subiacuisse originali peccato, sed immunem semper fuisse ab omni originali & actuali culpa, sanctamque & immaculatam, tanquam pium, & consonam cultui Ecclesiastico, fidei Catholicae, recta ratione, & sacra Scriptura, ab omnibus Catholicis approbadam fore, tenendum, & amplectendam definitius, & declaramus, nulliusq; de cetero licitum esse in contrarium predicare & docere.*

IX. Sunt-ne hæc diserta? Nam certe qui è duabus oppositis sententiis vnam probat, alteram prohibet, is non videtur rem in medio relinquere. Itaque senferunt Dominicanī, se damnatos, ipsiq; vicissim Concilium damnarunt, solebant, inquit Maior in eum Sententiarum locum, multum resistere illi determinationi Concilij: & Antoninus dicere, Concilium Basileense perisse basilicum, ut hanc determinationem, inquit Maior, attenuaret. Ca-

nus locoluū communium libro septimo, capite tertio, grauitate errasse prouinierat, cum ita desinuit.

X. Nec carant facula tragicis motibus. Nam anno nono seculi decimi sexti, vii noctis Niclaus Basilius additionibus ad Nauclerum, Prid. Kal. Iunii, Bernæ apud Helvetios, Prior, Lector, Subprior, & Custos conuentus S. Dominic, capti, per torturam examinati, degradati, ad ignem coedemnati, miserabiliter sunt combusti, propter quasdam dolos, fallas, impias & diabolicas machinationes, quas in odium immaculatissimæ Virginis Marie conceptionis occasionaliter excogitarunt. Nota vero hosce appellari à Basilio nunc haereticos, nunc haeretarchs.

XI. Precesserat tamen non paucis annis Sixtus quartus, qui in Extraugante, Grauenimis, de Reliquiis & veneratione Sanctorum, quæstionem permisit liberam, quanquam in alteram ipse potius inclinaret, ut pote Franciscanus. Ita non tantum inchoat à contraria sententia, tanquam quæ causam dedisset editio, sed & hanc longe durius exagit. Decreti summa, vt neutra pars alteram accusaret haereses: *cum nondum*, inquit, *sit à Romana Ecclesia, & Apostolica sede decisum.* Sed vt noris Franciscanos prælatos, Prædicatorum libri comburi iussi sunt, in quibus scriptum haereditati ab aduersariis, non item Franciscanorum. Quo astu facile sperabat Papa, feam partem opprelleurum. Estque hoc Decretum renouatum à Concilio Tridentino, sessio. 5. *Declarat hæc ipsa Synodus, non esse sua intentio comprehendere in hoc Decreto, ubi de peccato originali agitur, beatam & immaculatam Virginem Mariam, Dei genitricem, sed obseruanda esse Constitutionis felicis recordationis Sixti Papa quarti, sub ponens in eis constitutionibus contentis, quas innovat.*

XII. Itaque videntur hic tandem velle quiescere: nec aliter profitetur. Nam Gregorius de Valencia, *Certum est in questione hac, neutrā sententiam esse ex fidei compertam, scilicet vel preservatam fuisse, vel non fuisse, ita ut qui alterutram sententiam ex his tuetur, censeri debet aut esse hereticus, aut propter temeritatem opinionis peccare mortaliter.* Sed non levia sunt argumenta, quibus fides fit non destitutos, donec omnino definita esse certum, ratum, fixum, Mariam conceptam absque originali peccato. Primo enim sic solent, quum quid inualuit, id sumere pro certo fidei fundamento. Ita mutilatio alterius speciei confirmata tandem, quæ primo nulla erat, deinde à priuatis superstitionibus, in maximam populi partem paulatim eruperat, vnde tam serio lancerat in Concilio Constantiensi, vt nihil nunc contentius Papistæ teneant.

XIII. Secundo apparet facile in utram partem propendeant, *Nondum*, inquit Sixtus, *est à Romana Ecclesia, & Apostolica sede decisum.* Pudenter Gregorius de Valencia negat inquam futurum, vt Ecclesia determinet aliquem descendente ab Adamo, præter B. Virginem, habere pr. uilegium, quo à peccato originali sit preservatus. Videturne spem nonnullam facere, fore id aliquando, quod nunquam fuit? Sed abbreviator Bellarmini, ad 15. Paulatim, inquit, *contraria opinio euauit, & iam pauci inuenientur, qui eam docere auderent.* Cotonus: *Omnium inclinationem sensumque communem ferri in partem affirmatiuam.* Gregorius de Valencia, *Iam a multis tempore maxima omnino doctorum hominum pars, qui sunt in Ecclesia præcepta fidelium, defenderunt ac propagnarunt voce & scriptis sententiam hanc de immaculata Virginis conceptione.* Gerardus partis i. tract. 14, hanc ipsam sententiam appellat magis communem, fereque ab omnibus acceptam, etiam à Carthusianis: Imo & à Dominicanis, teste Michaele eiusdem ordinis viro, & quidem prouinciali. Quanquam de Dominicanis contradicit Vasques capite secundo disputationis centesimæ decimæ septimæ in tertiam Thomæ, & testatur, hos in sua opinione semper perseverare.

XIV. Nec vero abest à verisimili. Nam ut tacem quantum vim habeat supersticio: certe odium veritatis transuersos agit homines. Quod exemplo comprobatum est in alia controversia de Autoritate Romani Pontificis, quem esse obnoxium Concilii Vniuersalibus vix olim quisquam Gallorum dubitauit: At nunc vix quisqu: im profitetur, præter paucos Sorbonicos. Nempeodium nostri, à quibus ita supersticio impugnatur, ut nisi hoc fulciatur adminiculo Vaticani aumenis, omnino corrueere necesse sit. Quare, ne ruat, huc itur potius, ut quæ vetus erat Ecclesia Gallicana libertas pessum eat.

XV. Ergo, de Virgine sic ab initio disputatum acriter ex utraque parte, deinde pronunciatum in utramque, nunc vero tandem inclinatum in alteram. Quid superest: nisi in hanc, in quam inclinatio est, toto tandem pondere præcipitum fiat? Gregorius de Valencia, *Qua cum ita sint, non solum hinc tam multis nominibus merito censeri debet Ecclesia Catholica, in hanc portu sententiam propendere, sed etiam quod propter hæc præiudicis fidelium, & maxime sedis Apostolicae, facilime fieri potest, ut tota proflus Ecclesia fidelium nullis exceptis, persuaserit sibi veram esse hanc sententiam, id quod ipse quidem arbitrio aliquando futurum, quod si accideret, iam eo ipso redderetur hæc sententia, secundum fidem certa, siquidem ex fide certum est, Ecclesiam totam non posse errare. At id non tantum optat, sed etiam iubet Salmero, tract. 52. ad Roman. Qui alter opinati sunt, plene sunt deserendi, ut quia opinio sua derogare Christi glorie, & honori matris sue videntur, deinde, quia declinant à sensu Ecclesia, quia hoc priuilegium in cultu Dei protestatur.*